I. B. ТОВІА tertio: Tu ſcis Domine (inquit Sa-  
ra filia Raguelis) quā nūquam concupiui virū &  
mundam ſeruauī animam meam ab omni concupi-  
ſcentia. Nunquam cum ludentibus miſcui me; ne-  
que cum hiſ qui in leuitatē ambulāt, participem  
me præbui. Virum autem cum timore tuo, nō cum  
libidine mea, conſenſi ſuſcipere.

2. E T capite ſexto: Tunc angelus Raphael diſi-  
tobiæ: Audi me, & oſtendam tibi, qui ſunt quibus  
præualere poteſt dæmonium. Hi nanque qui con-  
iugium itā ſuſcipiunt, vt Deum à ſe & à ſua mente  
excludant, & ſuæ libidini itā vacent, ſicut equus &

mulus quibus nō est intellectus: habet potestatem demonium super eos. Tu autem cum acceperis eā, &c. accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, vt in femine Abrahæ benedictionem in filiis consequaris.

3. I T E M octauo capite dixitque Tobias: Et nūc Domine tu scis, quia non luxuriæ causa accipio sororem meam coniugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula feculorum.

Quomodo inchoandum sit piē matrimonium.

4. E V A R I S T V S Pōtifer & martyr epistola prima ad omnes Episcopos Aphricanos: Similiter custoditum & traditum habemus ab Apostolis, vt vxor legitimè viro iungatur. Aliter enim legitimū (vt à patribus accepimus, & à sanctis Apostolis, eorumque successoribus traditum inuenimus) nō fit coniugium, nisi ab his qui super ipsam fœminam dominationem videtur habere, & à quibus custoditur, vxor petatur, & à parētibus aut propinquo-ribus sponsetur, & legibus doteur, & suo tempore sacerdotialiter (vt mos est) cū precibus & oblationibus, à sacerdote benedicatur, & à paranymp-phis (vt consuetudo docet) custodita & cōsociata, à proximis tempore congruo petita, legibus doteur, & solenniter accipitur, & biduo vel triduo orationibus vacent, & castitatem custodiāt, vt bonæ soboles generentur, & Domino in actibus suis placeant. Taliter enim & Domino placebunt, & filios non spurios, sed legitimos atque hæreditabiles generabunt. Quapropter filij charissimi & merito illustres, fide catholica suffragante, itā peracta, legitima scitote esse connubia.

Benedictio sacerdotalis.

5. CONCILIVM Tridentinum in decreto de reformatione matrimonij, capite primo: Tamet si dubitandum non est, clādestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata & vera esse matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit: & proinde iure damnandi sint illi, vt eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falsò affirmant, matrimonia à filiis famliās sine consensu parentum contracta, irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa sc̄per detestata est, atque prohibuit. Verum cum sancta Synodus animaduertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse: & grauiā peccata perpendat, quæ ex eisdem clādestinis coniugiis ortum habent: præsertim verò eorum qui in statu damnationis permanent dum priore vxore, cum qua clām contraxerant, relicta, cum alia palām contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui malo cum ab Ecclesia, quæ de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur: idcirco sacri Lateranensis concilij sub Innocentio tercio celebrati vestigiis inherendo præcipit, vt in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter à proprio contrahentiū parcho tribus cōtinuis diebus festiuis in Ecclesia inter Mis- sarum solœnnia publicè denuncietur, inter quos matrimonium sit contrahendum: quibus denūcia- tionibus factis, si nullū legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonij in facie Ecclesiæ procedatur: vbi parochus viro & muliere interrogatis, & eorum mutuo cōsensu intel- lecto, vel dicat, Ego vos in matrimonium coniun-

Hactenus sic runc clādestina, vera matrimonia.

Cap. 11.

Matrimonij contracturi denuncietur publicè de- bent.

Parochi præ- sentia dū ma- trimonio cō- iunguntur.

go in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: vel aliis vtatur verbis, iuxta receptum vniuersiūque prouinciæ ritum. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiosè impediri posse, si tōt præcesserint denunciations, tunc vel vna tantum denūciatio fiat, vel saltem parcho, & duobus vel tribus testibus præsentibus matri- monium celebretur: Deinde ante illius consum- mationem denunciations in Ecclesia fiant, vt si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur: nisi Ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt præ- dictæ denunciations remittatur: quod illius pru- dentia & iudicio sancta Synodus relinquit. Qui aliter quàm præsentē parcho vel alio sacerdote, de ipsius Parochi seu Ordinarij licetia, & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attē- tabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omninò inhabiles reddit: & huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos præsentē decreto irritos facit & annullat. Insuper Parochū, vel alium sacerdotem, qui cum minore testium nu- mero, & testes, qui sine parcho, vel sacerdote hu- iusmodi contractū interfuerint, nec non ipsos cō- trahentes grauius arbitrio Ordinarij puniri præ- cipit. Præterea eadem sancta Synodus hortatur, vt coniuges ante benedictionem sacerdotalem in tē- plo suscipiendam, in eadem domo non cohabitēt: statuitque benedictionem à proprio Parcho fieri, neque à quoquam nisi ab ipso Parcho, vel ab Ordinario licentiam ad prædictā benedictionem faciendam alij sacerdoti concedi posse: quacūque consuetudine, etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, vel priuilegio, non obsta- te. Quod si quis Parochus, vel alius Sacerdos, siue regularis, siue secularis sit, etiam si id sibi ex priu- legio, vel immemorabili consuetudine licere con- tendat, alterius parochiæ sponso sine illorum Pa- rochi licentia matrimonio coniungere, aut bened- dicere ausus fuerit: ipso iure tam diū suspēsus ma- neat, quamdiū ab ordinario eius parochi, qui ma- trimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absoluetur. Habeat parochus li- brum, in quo coniugum & testium nomina, diem- que & locū contracti matrimonij describat, quem diligenter apud se custodiat. Postremò sancta Sy- nodus coniuges hortatur, vt antequam contrahāt, vel saltem triduo ante matrimonij consummati- onem sua peccata diligenter constentur, & ad san- ctissimum Eucharistiæ sacramentum piē accedant. Si quæ prouinciæ aliis, vltra prædictas, laudabili- bus consuetudinibus & ceremoniis hac in re vtun- tur, eas omninò retineri sancta Synodus vehemen- ter optat. Nè verò hæc tam salubria præcepta quæ- quam lateant, ordinariis omnibus præcipit, vt cum primū poterunt, curent hoc decretum populo publicari, ac explicari in singulis suarū diocesium parochialibus Ecclesiis, idque in primo anno quàm sapissimè fiat, deinde verò quoties expedire vide- rint. Decernit insuper, vt huiusmodi decretum in vnaquaque parochia suā robur post triginta dies habere incipiat, à die primæ publicationis, in eadē parochia factæ numerandos.

Clādestina matrimonia, deinceps ini- ta facti con- ciliū Triden- tinum.

Benedictio sacerdotali.

Confessio & Cōmuniō sa- cra ante ma- trimonij cō- tractum præ- cedant.

Promulgatio huius noui decreti.

6. CHRYSOSTOMVS homilia vigesima in epi- stolam ad Ephesios: Reuerā nāque reuerā inquam mysteriū est, & magnum mysteriū, relicto parente eo qui genuit, eo qui aluit, etiam ea quæ peperit, quæ

quæ miserè & cum labore parturiuit, illis videlicet desertis qui tanta beneficia præstiterunt, qui- bus cum consuetudo tracta est, adhærere virum il- li, quæ antea neque visa sit, neque aliquid com- mercij cum illo habuerit, atque hanc etiam omni- nibus præferre. Verè mysterium est. Et parentes quidem, etiam cum ista fiunt, non offenduntur, sed magis offenduntur ac dolent cum non fiunt, expē- sis quoque pecuniis ac sumptu facto lætantur. Ma- gnum reuerā mysterium, & ineffabilem quandam sapientiam habens. Istud suprā præfatus dixit, in Christo & in Ecclesia. Veruntamen non propter ipsum solum itā dictum est. Sed quid? vt vxorem scilicet tāquam propriam carnem foueat, quemad- modum & Christus Ecclesiam, vxor verò vt reue- reatur virum.

Amor coniu- gum.

Ephes. 5.

1. Cor. 7.

Marc. 6.

Præsil ca- sūque con- iugij Deus.

Matrimonij Christianorum curit sanctū.

Heb. 11.

7. AMBROSIVS libro primo de Abraham, ca- pite septimo: Nulli licet scire mulierem præter vxorem. Idèd coniugij tibi datum est ius, nè in la- queum incidas, & cum aliena muliere delinquas. Iunctus es vxori? noli querere solutionem, quia non licet tibi vxore viuente vxorem ducere: nam & aliam querere, cum habeas tuam, crimen est adulterij. Et paulò post: Cognoscimus velut præ- sulum custodemque coniugij esse Deum, qui non patiat alienum torum pollui. Et si qui fecerit, peccare eum in Deum, cuius legem violat, gratiam soluat. Et idèd quia in Deum peccat, sacramenti cælestis amittit consortium.

8. GENESE OS secūdo, vt suprā quæstione præ- cedenti, C. testimo. primo.

9. AD Hebræos decimotertio: Honorabile con- nubium in omnibus, & torus immaculatus. Forn- catores enim & adulteros iudicabit Deus.

10. FVLGENTIVS epistola secunda ad Gallam de statu viduali, capite quinto: Sancta sunt Chri- stianorum coniugia, quia & coniugalis ibi castitas custoditur in corpore, & puritas fidei seruatur in corde. Nam & Apostolica dicit authoritas, Hono-

rabile connubium in omnibus, & torus immacula- tus. Non est ergò connubium ex colluione pec- cati, sed ex institutione Dei: & in eo quod sibi cō- iuges inuicem carnis debitum reddunt, in quatum id modestè faciunt, Christi præcepta custodiunt: quia nullatenus à coniugali charitate & castitate discedunt. Execratur autem adulteros concubi- tus castitas coniugalis, & honestatis verecundiæ tenax, ab vna vnus, & ab vno vna expetit, quod vterque se vni tantum legitimè debere cognoscit.

1. C. AD Ephesios quinto, vt suprā quæstione præcedenti, C. testimonio quarto.

2. AMBROSIVS in caput quintum ad Ephesios, vt suprā quæstione præcedenti, A. testimo. quinto.

3. LEO Magnus epistola nonagesima secunda ad inquisitiones Rustici episcopi Narbonēsis, capite quarto: Nō omnis mulier iuncta viro, vxor est viri: quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autē fœdera, inter ingenuos sunt legitima, & inter æquales, multò prius hoc ipsum Domino constitu- ente quā initū Romani iuris existeret. Itaq; aliud est vxor, aliud concubina: sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manife- standam harum personarum discretionem, testi- monium ponit ex Genesi, vbi dicitur Abraham: Eice ancillā & filium eius. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Vndè quum societas nuptiarum itā ab initio constituta sit, vt præter sexuum cōiunctionem haberet in se Christi & Ec- clesiæ sacramentum: dubium non est, eam mulie- rem non pertinere ad matrimonium, in qua doce- tur nuptiale non fuisse ministerium.

Galar. 4. Gen. 21.

Habet in se Christi & ec- clesiæ sacra- mentum.

4. AVGVSTINVS libro primo de nuptiis & concupiscentia, capite decimo & vigesimo primo, vt in quæstione præcedenti, A. testimo. secundo & tertio.

4. IDEM libro de bono coniugali, capite deci- mo octauo, vt in tex. & in quæst. sequēti, B. testimo. tertio.

III.

An dirimi unquam potest Matrimonium?

A. Matrimonium dirimi non posse, sed illius nexum indissolubilem esse, primi hominis verba illa demonstrant, *Relinquet homo patrem suū & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna.* Quam rem<sup>b</sup> Christus quoque cōfirmavit, cum Adæ verba veluti diuina repeteret, illud etiā ad- iungens, *Quod Deus cōiunxit, homo non separet.* Atque alibi docet, *Omnis qui dimittit vxorem suam, & alteram ducit, mæchatur: & qui dimissam à viro ducit, mæchatur.* Hanc porrò Dei legem & inuolabilem ordinationē de perpe- tua coniugalis nexus firmitate Paulus illustrans, *Hic ait, qui matrimonio iū- cti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere: quod si discer- serit, manere innuptā, aut viro suo reconciliari. Et vir vxorē non dimittat.* Ac post eā subiicit: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit.*

a Genes. 2. d

b Math. 19. a Marc. 10. b Orig. tract. 7. in Math.

c Luc. 19. d Marc. 10. b Rom. 7. a Can. Apolt. 48. Ambr. in cap. 16. Luc.

d 1. Cor. 7. b August. de ad- duit, coniug. lib. 1. ca. 1. & 9. Item humil. 49. ex 50. Con- cil. Mileit. cap. 17.

e Ibid. g & Rom. 7. a

f August. de bono coniug. ca. 7. 16. 18. 24. Hier. in Epi- taph. Fabiola: ad Oceanum epist. 30. Iulior. lib. 2. othe. Ecclesiast. cap. 19.

B. Esti igitur nulla etiam speretur<sup>f</sup> proles, & quælibet vitæ incommo- da, durissimique casus accedant, tamen contractum semel matrimonium valet, adeoque ratum & firmum est, si præsertim sit consummatum, vt vsque indissolubile in omni vita perseueret. Vndè non potest alter con- iugum ab altero in vniuersum diuertere, nisi fortè priusquam inter con-

Decre. lib. 3. tit. 32. ca. 2. & 14. Triden. sess. 24. can. 6.

g. Concil. Floren. Trid. sess. 24. can. 7. & 8. August. lib. 2. de adulter. coniug. cap. 21.

h. Ephes. f. 5. Cant. 5. ab e.

i. Iudo. lib. 3. de Off. Eccl. cap. 19. Triden. sess. 24. can. 2.

k. Gene. 2. d. Matth. 19. a. Marc. 10. b.

inges carnale commercium intercesserit, religiosæ vitæ\* institutum suscipiatur. Vbi verò causæ quædam offerunt sese, ob quas aliquando coniuges separentur, non idcirco vinculum soluitur, sed tori & cohabitationis communitas, quæ antea fuit, impeditur.

C. Cuius rei causam in Christo ipso statuemus, qui summa, perpetua & inseparabili prorsus vnione Ecclesiam sponfam, illam vnicam, semperq; charissimam, sibi adiunxit atque copulauit. Neq; solum hæc ipsa, quæ inter virum & vxorem est, coniunctio, vinculi conjugalis habet firmitatem, verum etiam omnem inde polygamiam, nè vni videlicet viro plures nubant, aut vna pluribus detur maritis, penitus excludit. Quare Christus, vt Matrimonium & certius confirmaret, & ad puriorè primæumque illum statum reuocaret, significanter dixit. *Erunt duo in carne vna. Et rursum: Iam non sunt duo, sed vna caro.*

TESTIMONIA.

1. A. GENESES secundo, vt supra questione prima, C. testimo. primo.

2. MATTHEI decimonono: Non legistis, quia qui fecit ab initio, masculum & femina fecit eos? Et dixit: Propter hoc, dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ: & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.

3. MARCI decimo: Ab initio autem creaturæ masculum & feminam fecit eos Deus. Propter hoc, relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit ad vxorem suam, & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.

Scripturæ aduersatur, ceteri here Matrimonium viuente coniuge. Rom. 7.

4. ORIGENES tractatu septimo in Matthæum: Scio quosdam, qui præsent Ecclesiis, extra scripturam permisisse aliquam nubere viro priore viuente: & contra scripturam quidem fecerunt dicentem, Mulier ligata est quanto tempore viuunt vir eius. Item viuente viro adultera vocabitur, si facta fuerit alteri viro. Et nonnullis interiectis: Quam enim ratione adultera est mulier, quamuis legitime nubere videatur, viro viuente: eadem ratione & vir quâuis legitime accipere videatur dimissam ab aliquo viro, non accipit legitime secundum sententiam Christi, sed magis mæchatur, quasi alienam accipiens.